闽北职业技术学院

关于开展2024年学院大学生防溺水安全教育工作的通知
各系：
预防学生溺水工作，是夏季学校安全工作的一项重要内容，事关学生人身安危。为切实做好大学生溺水防范工作，有效预防大学生溺水事件的发生，切实保护大学生的生命安全，根据上级相关文件精神，现将有关事项通知如下：
一、工作目标
认真贯彻落国家、省、市、学院各级安全会议和文件相关精神，按照学校安全工作总要求，充分认识抓好预防溺水工作对保护广大学生生命安全的重要性。以督查和整治行动为抓手，巩固提升整治效果，进一步推进汛期、小长假、暑期等重要时段学生防溺水工作，着力遏制溺水事故的发生。
二、工作要求
(一)高度重视，加强组织领导，增强防范学生溺亡工作的责任感和紧迫感。各系认真组织开展好防溺水的安全教育工作，结合实际，制定具体实施方案，迅速部署实施，从意识上先行动起来，着实提高全体师生的安全意识、防溺水意识。
(二)注重宣传，形成合力，扎实推进防范学生溺水各项工作。各系要采取多种方式，通过官方微信公众号、学院网站、微信群、班级群等渠道对防溺水进行广泛宣传发动，利用主题班会等活动积极进行教育引导，及时宣传报道安全案例，扎实推进我院学生防溺水各项工作。
(三)动真碰硬，务求实效，构建防溺水安全工作长效机制。各系切实做到稳扎稳打、不留盲区、不走过场，以更加“严细实”的作风，着力提升学校安全保障水平。
三、具体实施
（一）时间安排：
即日起至7月10日
（二）教育对象：
全体在校大学生
（三）内容要求：
各系结合实际情况，以在线主题班会形式，集中开展有针对性的预防溺水专题安全教育。
1.全面开展防溺水知识体系普及，各系组织观看有关防溺水的教学视频，通过视频教学等方式提高学生防溺水的常识性知识体系；
2.全面开展防溺水安全专题教育，加强防溺水“六不”宣传教育（不私自下水游泳，不擅自与他人结伴游泳，不在无家长或教师带领的情况下游泳，不到无安全设施、无救援人员的水域游泳，不到不熟悉的水域游泳，不熟悉水性的学生不擅自下水施救），要结合其他地区溺水事故及时开展警示教育；
3.签订防溺水安全教育告知书，经过防溺水安全专题教育后，所有参会学生了解并学习了教育内容后，需签订《防溺水安全教育告知书》（详见附件1。《告知书》原件由各系保存，秋季开学后的第一周内，系学生科向保卫科报送复印件）。
4.班会教育中，各系组织学生讨论，使其充分认识到：严禁到各水域嬉水、捉鱼、游泳等；严格遵守各类公共区域的安全提示。
5.各系要充分利用官方网站、微信公众号、QQ群、微信群等载体开展防溺水安全知识广泛宣传，强化学生的安全自护意识，提高学生的避险防灾和自救能力。针对校外实习和申请外宿的学生，要确保防溺水安全教育工作做到位，确保每位学生知晓《大学生防溺水安全告知书》。
（四）压实责任：
[bookmark: _GoBack]1.各系要落实安全管理主体责任和监督职责，全面抓好防溺水安全工作教育管理，形成层层督促、层层细化、层层落实。各系防溺水主题班会教育结束后，必须认真进行宣传报道，并形成总结性汇报材料（含策划、总结、图片、新闻报道）等，于2024年7月20日前将电子及纸质材料发送至学工处邮箱：mbzyxgc@163.com。
2.各系要做到分工明确、责任到人，准确掌握学生信息，畅通信息渠道，密切关注学生暑假动态，对学生返乡后的外出做好有效管控，加强防溺水的安全提醒。一旦出现学生溺水事故，要及时报告并高效开展救援及处置，形成协同联动、各负其责的工作格局，有效防范学生溺水事故的发生。

附件：
1.防溺水安全教育告知书
2.闽北职业技术学院大学生防溺水安全教育应知应会

院学生工作处   院保卫科
2024年7月4日

附件1
（宣传页正面）
防溺水安全教育告知书

夏季即将来临，溺水事故又进入了高发期。近来来，各地学校发生了多起学生溺水死亡事件，给当事家庭造成沉重的灾难，教训惨痛！本着对学生、家庭、社会负责的态度，进一步消除安全隐患，预防溺水事故的发生，特制定本告知书，希望学院广大学生严格遵守：
    一、切实提高认识，珍视生命安全。大学生是家庭的希望，是祖国的未来。溺水事故会给家庭带来难以承受之痛，也是国家的损失。请同学们根据自身能力，选择较为合适的运动方式，切实避免溺水事故的发生。
    二、严格遵守并牢记防溺水“六不准四不要”:
“六不准”：不准私自下水游泳；不准擅自与他人结伴游泳；不准在无家长或老师带队的情况下游泳；不准到不熟悉的水域游泳；不准到无安全设施、无救护人员的水域游泳；不准不会水性的学生擅自下水施救。
“四不要”：不在无家长的带领下私自下水游泳；不擅自与同学结伴游泳、戏水；注意安全警示，不到无安全措施、无救护人员、无安全保障的水域游泳；家长以及学校要严格教育学生不要到河边、水沟、水渠等有水的地方玩耍或钓鱼，以防不测，造成伤害。
三、不要独自一人外出游泳，更不要到水库、池塘、河沟以及深水潭等不知水情或比较危险且宜发生溺水伤亡事故的地方去游泳。应选择设施完备的游泳场所，并指定救生员进行安全保护。
    四、要清楚自己的身体健康状况，对自己的水性要有自知之明，下水后不能逞能，不要贸然跳水和游泳，更不能互相打闹，更不要酒后游泳。在游泳中如果突然觉得身体不舒服，如眩晕、恶心、心慌、气短等，要立即上岸休息或呼救。
    五、遇到他人溺水时，应立即寻求警察或专业人士帮助，要以保障自身安全的前提下，通过抛掷绳索、救生圈等方式开展施救，做到智慧救援，切忌擅自盲目下水或手拉手救援。
    请同学们牢记：游泳潜藏着安全风险，游泳前要多一分清醒和准备，避免可能的遗憾。水能载舟，亦能要命，请珍爱生命！

闽北职业技术学院
学生工作处   保卫科
2024年7月
（宣传页背面）
防溺水安全教育学生签字联
	本人已参加学院大学生防溺水安全教育，已阅读《防溺水安全教育告知书》，充分了解并认识到溺水事故的严重性与预防措施的重要性，承诺将严格遵守学院关于防溺水安全的各项规定，确保自身及他人安全，积极营造安全的校园环境。
承诺人签字：

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	7.

	8.

	9.

	10.

	11.

	12.

	13.

	14.

	15.

	16.

	17.

	18.

	19.

	20.

	21.

	22.

	23.

	24.

	25.

	26.

	27.

	28.

	29.

	30.

	31.

	32.

	33.

	34.

	35.

	36.

	37.

	38.

	39.

	40.

	41.

	42.

	43.

	44.

	45.

	46.

	47.

	48.

附件2

闽北职业技术学院学生防溺水
安全教育应知应会

近期，全国各地气温迅速上升，汛期即将来临，溺水事故进入高发期。近年来，接连发生大学生游泳溺水死亡事故多发，所以，大家一定要注意游泳安全。作为大学生的我们，更应该提高警惕，防止溺水事故的发生。
一、什么是防溺水“六不准”？
不私自下水游泳，不擅自与他人结伴游泳，不在无家长或教师带领的情况下游泳，不到无安全设施、无救援人员的水域游泳，不到不熟悉的水域游泳，不熟悉水性的学生不擅自下水施救。
二、如何预防溺水？
为有效预防溺水事故，同学们要树立牢固的“珍爱生命，安全第一”的意识，在防溺水方面，要做到：
1.不要独自一人外出游泳，更不要到不摸底和不知水情或比较危险且易发生溺水伤亡事故的地方去游泳。
2.要清楚自己的身体健康状况，平时四肢就容易抽筋者不宜参加游泳或不要到深水区游泳。
3.对自己的水性要有自知之明，下水后不能逞能，不要贸然跳水和潜泳，更不能互相打闹，以免喝水和溺水。
 4.在游泳中如果突然觉得身体不舒服，如眩晕、恶心、心慌、气短等，要立即上岸休息或呼救。
5.在游泳中，若小腿或脚部抽筋，千万不要惊慌，可用力蹬腿或做跳跃动作，或用力按摩、拉扯抽筋部位，同时呼叫同伴救助。
6.在游泳中遇到溺水事故时，现场急救刻不容缓，心肺复苏最为重要。
三、溺水如何自救与施救？
1.溺水后要保持镇定，尽量将头后仰，口向上，口鼻露出水面后进行呼吸呼救。
2.不可以把手上举胡乱打水，以免身体下沉；双手划动，观察施救者扔过来的救生物品，迅速靠上去。
3.当施救者游到自己身边时，应配合施救者，仰卧水面，由施救者将自己拖拽到安全地带。
4.溺水后保存体力，等待救援是最重要的。会游泳的人如肌肉疲劳、抽筋也应采取上述自救办法；及时甩掉鞋子和口袋里的重物，但不要脱掉衣服，因为衣服能产生一定的浮力。
5.发现有人溺水要马上拿出手机拨打120电话，打完电话迅速投入抢救中去，但要注意方法。
6.施救者下水后不要从溺水者的正面靠近，应该从后面或侧面包抄施救，以仰泳的方法把溺水者带到安全处。
7.救援时最好将溺水者向上托出水面的同时自己主动下沉，溺水者一旦呼吸到空气就不会拼命抓紧下沉的人体，此时施救者再伺机解脱完成救助。
8.在救助过程中一定要使溺水者的头面部露出水面，保证其顺利呼吸，减轻溺水者的危机感和恐惧感，减少挣扎，使施救者节省体力，顺利地脱离险境。
四、溺水误区
误区一:溺水后都会大声呼喊?
我们在影视剧里看到溺水者总是双手乱挥，用力拍水，大声呼救，其实真正的溺水往往是无声的。
误区二:会游泳就不会溺水吗?
很多人认为只要会游泳，就不会发生危险，从而放松了警惕。其实从近年来发生的溺水事故看，多数溺水者都会游泳，但他们往往低估了隐藏在水下的危险，特别是在水库、池塘、河流等野外水域，在这些地方游泳，水草、碎石等可能会困住双脚，进而发生意外。
并且游泳者的身体状况，如腿部抽筋、身体疲劳、空腹等也会让其无法正常游泳，从而导致溺水。
我们应选择正规的游泳场所进行锻炼；在游泳前也要检查自身的身体状况，不要在空腹、疲惫等身体状况不适时游泳，同时要做好泳前热身。
误区三:手拉手就能救上来溺水者?
我们不时会在新闻上看到手拉手救人，最后却导致多人溺水的悲剧。我们都能理解，看到亲人或同伴突然溺水，我们的第一反应，可能都是自己去拉一把或拽一下，但这一拉往往是徒劳的，甚至还可能让自己溺水。
救人的方式有千万种，但这种手拉手救人的方式死亡率是最高的，因为结成“人链”后，一旦有人因体力不支而打破“平衡”，就会导致多人落水。
当遇到有人落水的紧急情况，我们要保持冷静，不要贸然实施救援，应立即拨打110报警电话，寻求专业的救援人员的帮助。
五、游泳安全注意事项？
 1.游泳需要经过体格检查。患有心脏病、高血压、肺结核、中耳炎、皮肤病、严重沙眼等各种传染病的人不宜游泳。
 2.要慎重选择游泳场所。到江河湖海去游泳，必须先了解水情，水中有暗流、漩涡、淤泥、乱石和水草较多的水域不宜作为游泳的场所。水草较多、受到污染和血吸虫等寄生虫流行地区的水域也不宜游泳。
 3.下水前要做准备活动。可以跑跑步、做做操，活动开身体，还应用少量冷水冲洗一下躯干和四肢，这样可以使身体尽快适应水温，避免出现头晕、心慌、抽筋现象。
 4.饱食或者饥饿时，剧烈运动和繁重劳动以后不要游泳。